

CHI CỤC VĂN THƯ - LƯU TRỮ HÀ NỘI
CÔNG VĂN ĐỀN
Số: 31.....
Ngày: 09 tháng: 01 năm: 2018

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác sưu tầm tài liệu lưu trữ quý, hiếm năm 2017 và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 23 tháng 5 năm 2014 và Quyết định số 6236/QĐ-UBND ngày 26 tháng 11 năm 2014 của UBND thành phố Hà Nội về việc phê duyệt Đề án sưu tầm tài liệu lưu trữ quý, hiếm trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2015 - 2020, Sở Nội vụ báo cáo kết quả thực hiện công tác năm 2017 và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2018, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2017

1. Xây dựng, ban hành các văn bản về sưu tầm tài liệu lưu trữ quý, hiếm

- Điều tra, thống kê, xác minh nguồn gốc tài liệu lưu trữ quý, hiếm trên địa bàn thành phố Hà Nội;

- Ban hành Quy chế làm việc, Thông báo phân công nhiệm vụ các thành viên của Hội đồng Xác định tài liệu lưu trữ quý, hiếm và tổ thu ký giúp việc Hội đồng;

- Phối hợp với Văn phòng UBND Thành phố hoàn thiện hồ sơ đề nghị UBND Thành phố công nhận 211 Đạo sắc phong tại 13 cơ sở thờ tự thuộc 05 quận, huyện là tài liệu lưu trữ quý, hiếm trên địa bàn thành phố Hà Nội (đợt 1);

- Ban hành Công văn hướng dẫn bảo quản tài liệu Đạo sắc phong tại các cơ sở thờ tự thuộc 30 quận, huyện, thị xã trên địa bàn thành phố Hà Nội;

- Tổng hợp và hoàn thiện hồ sơ điều tra, xác minh nguồn gốc tài liệu lưu trữ quý, hiếm trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2017.

2. Công tác tuyên truyền về sưu tầm tài liệu lưu trữ quý, hiếm

Tổ công tác sưu tầm tài liệu lưu trữ quý, hiếm tích cực tuyên truyền, vận động, thuyết phục, hỗ trợ các cơ sở thờ tự, cá nhân, gia đình, dòng họ về kỹ thuật, phương pháp bảo quản, bảo mật tài liệu lưu trữ quý, hiếm và nâng cao tinh thần, trách nhiệm của các cơ sở thờ tự, cộng đồng dân cư đối với công tác sưu tầm tài liệu lưu trữ quý, hiếm, đồng thời hướng dẫn tổng hợp thống kê, xác minh nguồn gốc; kỹ năng vận động, thuyết phục đối với cán bộ trực tiếp đi sưu tầm tài liệu lưu trữ quý, hiếm.

3. Công tác khảo sát, thống kê, xác minh nguồn gốc tài liệu lưu trữ quý, hiếm

Trong năm 2017, Tổ công tác sưu tầm tài liệu lưu trữ quý, hiếm đã triển khai thực hiện công tác điều tra, xác minh nguồn gốc tài liệu lưu trữ quý, hiếm trên địa bàn thành phố Hà Nội. Nội dung trọng tâm tập trung chủ yếu điều tra, xác minh nguồn gốc tài liệu Đạo Sắc phong. Đây là khối tài liệu được hình thành từ lâu đời, phản ánh về giá trị văn hóa, lịch sử, tín ngưỡng đánh dấu quá trình phát triển của xã hội qua các Triều đại đang được lưu giữ trong cộng đồng dân cư (đình, đền). Trong quá trình điều tra, khảo sát ở một số địa phương trên địa bàn Thành phố, Tổ công tác đã nhận được sự giúp đỡ của Lãnh đạo UBND các quận, huyện, thị xã; UBND xã, phường, thị trấn; thôn, làng, Tổ dân phố và Ban quản lý di tích, cơ sở thờ tự.

Qua khảo sát, điều tra xác minh nguồn gốc tài liệu lưu trữ quý, hiếm, Đạo Sắc phong đang được các cơ sở thờ tự lưu giữ, tôn thờ tại 43 Cơ sở thờ tự (đình, đền,...) thuộc 23 các quận, huyện, thị xã trên địa bàn Thành phố với tổng số 776 Đạo Sắc phong (*kèm theo phụ lục chi tiết*).

4. Biên dịch, hỗ trợ bảo quản tài liệu lưu trữ quý, hiếm

Trong năm 2017, Sở Nội vụ đã tổ chức biên dịch, hỗ trợ bảo quản các Đạo Sắc phong tại các cơ sở thờ tự thuộc 23 quận, huyện, thị xã cụ thể:

a) Biên dịch

Tổ chức biên dịch 776 Đạo Sắc phong tại 43 Cơ sở thờ tự thuộc 23 quận, huyện, thị xã trên địa bàn Thành phố; Hỗ trợ đóng quyển bản dịch các Đạo Sắc phong cho 43 cơ sở thờ tự.

b) Hỗ trợ bảo quản

- Hỗ trợ hộp bảo quản Đạo Sắc phong: Đã thực hiện việc hỗ trợ 30 hộp bảo quản Đạo Sắc phong cho 24 cơ sở thờ tự không có hộp bảo quản, cụ thể: Đình - Đền Liễu Giai thuộc quận Ba Đình; Đình Vẽ thuộc quận Bắc Từ Liêm; Dòng họ Nguyễn Khả thuộc quận Cầu Giấy; Đình Kim Liên thuộc quận Đống Đa; Đình Hà Trì và Đình La Khê thuộc quận Hà Đông; Đình Mai Động thuộc quận Hoàng Mai; Đình Mễ Trì Hạ thuộc quận Nam Từ Liêm; Đình Gừng thuộc quận Thanh Xuân; Đình Tốt Động và Đình Trung Vực ngoài thuộc huyện Chương Mỹ; Miếu Voi Phục và Đình Ngọc Kiệu thuộc huyện Đan Phượng; Đình Sơn Tượng và Dòng họ Đỗ Đăng thuộc huyện Hoài Đức; Đình thượng, Đình Hạ và Đền Quán Sối thuộc huyện Mỹ Đức, Miếu Tuy Lộc thuộc huyện Phúc Thọ; Đình My Hạ và Đình làng Chuông thuộc huyện Thanh Oai; Đình Trúc Động, Dòng họ Nguyễn Đình thuộc huyện Thạch Thất và hỗ trợ giấy dó bảo quản Đạo Sắc phong.

- Hỗ trợ lập bản sao và hỗ trợ 84 khung trưng bày Đạo Sắc phong tại 43 cơ sở thờ tự thuộc 23 quận, huyện, thị xã.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

a) Thường xuyên quan tâm tuyên truyền thông qua các hội nghị tập huấn về công tác sưu tầm tài liệu lưu trữ quý, hiếu để góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ công chức, viên chức về ý nghĩa và tầm quan trọng của tài liệu lưu trữ quý, hiếu;

b) Qua điều tra, xác minh nguồn gốc tài liệu lưu trữ quý, hiếu trên địa bàn Thành phố, hầu hết tài liệu đang được lưu giữ trong nhân dân và các cơ sở thờ tự là tài liệu bản gốc, bản chính mức độ tin cậy cao, nhiều Đạo Sắc phong còn được lưu trữ nguyên vẹn, an toàn;

c) Tổ công tác sưu tầm tài liệu lưu trữ quý, hiếu đã được các cơ quan, tổ chức, địa phương phối hợp chặt chẽ trong quá trình điều tra, khảo sát, sưu tầm tài liệu lưu trữ quý, hiếu. Các cơ sở thờ tự đã từng bước quan tâm đến việc bảo quản và phát huy giá trị của Đạo Sắc phong.

2. Tồn tại, hạn chế

a) Công tác tuyên truyền thực hiện các văn bản về sưu tầm tài liệu lưu trữ quý, hiếu đến các cơ sở thờ tự thuộc xã, phường, thị trấn của một số quận, huyện chưa thực hiện đầy đủ, chưa coi đây là công việc của địa phương cần phải làm như thống kê, điều tra về tài liệu lưu trữ quý, hiếu trên địa bàn;

b) Việc thực hiện thống kê, lập hồ sơ đề nghị công nhận tài liệu lưu trữ quý, hiếu tại một số quận, huyện chưa thực hiện nghiêm túc. Cán bộ địa phương được giao nhiệm vụ sưu tầm tài liệu lưu trữ quý, hiếu ở địa phương thiếu nhiệt tình đã ảnh hưởng đến chất lượng điều tra, xác minh nguồn gốc tài liệu lưu trữ quý, hiếu;

c) Công tác bảo quản tài liệu không đảm bảo kỹ thuật như: tài liệu bị ép plastic, tài liệu bọc trong các túi vải, túi nhựa PVC nên rất bí và dễ gây ẩm mốc, nguy cơ mối, côn trùng phá hoại. Thực tế nhiều tài liệu đang trong giai đoạn bị hư hỏng nặng, nhiều bản bị rách, nát, mất chữ, tài liệu bị nhiễm axit,..; Việc bảo quản an toàn Đạo Sắc phong đang bị đe dọa, nhiều phần tử lợi dụng, hám lợi, buôn bán, trộm cắp cổ vật tài liệu quý, hiếu đang diễn ra rất phức tạp, đòi hỏi các cơ sở thờ tự phải nâng cao cảnh giác trong việc giữ gìn Đạo Sắc phong;

d) Qua thực tiễn thực hiện công tác sưu tầm tài liệu lưu trữ quý, hiếu thời gian qua đã gặp một số khó khăn, vướng mắc như: thiếu cơ chế, chính sách mua, hiến tặng và hỗ trợ tài liệu lưu trữ quý, hiếu; việc công nhận tài liệu lưu trữ quý, hiếu chậm so với kế hoạch.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2018

Thực hiện Quyết định 6236/QĐ-UBND ngày 26/11/2014 của UBND thành phố Hà Nội về phê duyệt Đề án; Quyết định 2659/QĐ-UBND ngày 10/6/2015 của UBND Thành phố về quy định tạm thời tiêu chuẩn tài liệu lưu trữ quý, hiếm và quy trình đăng ký, công nhận tài liệu lưu trữ quý, hiếm và các quy định pháp luật hiện hành; Kế hoạch số 143/KH-SNV ngày 22/01/2015 của Sở Nội vụ về việc triển khai thực hiện Đề án sưu tầm tài liệu lưu trữ quý, hiếm giai đoạn 2015 - 2020, năm 2018 tiếp tục triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ trọng tâm:

1. Công tác tuyên truyền về sưu tầm tài liệu lưu trữ quý, hiếm

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các văn bản quy định về sưu tầm tài liệu lưu trữ quý, hiếm đến cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, tổ chức, đặc biệt đối với các xã, phường, thị trấn và nhân dân;
- Tăng cường thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Đài, Báo, Tạp chí, Website của UBND Thành phố, Sở Nội vụ; thông qua hội nghị, hội thảo; tập huấn nghiệp vụ về công tác sưu tầm, thu thập và bảo quản tài liệu lưu trữ quý, hiếm cho công chức, viên chức trực tiếp làm công tác lưu trữ.

2. Xây dựng, ban hành các văn bản về sưu tầm tài liệu lưu trữ quý, hiếm

Hoàn thiện cơ chế, chính sách về sưu tầm tài liệu lưu trữ quý, hiếm. Cụ thể là xây dựng, ban hành văn bản hướng dẫn chi tiết về nội dung mua, hiến tặng, ký gửi, chuyển nhượng, hỗ trợ bảo quản, mức chi cho công tác sưu tầm tài liệu lưu trữ quý, hiếm (chế độ thăm hỏi, bồi dưỡng, khen thưởng đối với các cá nhân, gia đình, dòng họ hiến tặng tài liệu...).

3. Công tác điều tra, thống kê, xác minh nguồn gốc, sưu tầm tài liệu lưu trữ quý, hiếm

- Tiếp nhận thông tin về tài liệu quý, hiếm do các cơ quan, tổ chức, cá nhân đề nghị hiến tặng, chuyển nhượng, ký gửi vào Lưu trữ lịch sử Thành phố;
- Tổ chức thẩm tra, xác minh nguồn gốc tài liệu, xác định giá trị tài liệu, lập hồ sơ, Danh mục tài liệu và báo cáo, đề xuất phương thức thu thập, chế độ đối với người chuyển giao tài liệu cho cơ quan thẩm quyền theo quy định;
- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, tổ chức, cá nhân phương pháp thống kê, báo cáo, đăng ký tài liệu lưu trữ quý, hiếm;
- Hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, cá nhân, gia đình, dòng họ có tài liệu lưu trữ quý, hiếm về phương pháp, kỹ thuật bảo quản tài liệu; trong trường hợp đặc biệt hỗ trợ về biên dịch, bảo quản hoặc tu bổ, phục chế tài liệu lưu trữ;

- Điều tra, khảo sát, sưu tầm tài liệu lưu trữ quý, hiếm về địa giới hành chính thành phố Hà Nội qua các thời kỳ;

- Tiếp tục duy trì và tăng cường việc điều tra, khảo sát, sưu tầm tài liệu lưu trữ quý, hiếm tại một số địa phương, cá nhân, gia đình dòng họ trên cơ sở tiêu chuẩn tài liệu lưu trữ quý, hiếm được quy định tại Điều 3 Quyết định số 2659/QĐ-UBND ngày 10 tháng 6 năm 2015 của UBND thành phố Hà Nội như: Tài liệu có giá trị đặc biệt về tư tưởng, chính trị, kinh tế - xã hội, khoa học, lịch sử và có tầm quan trọng đặc biệt đối với thành phố Hà Nội; Tài liệu được hình thành trong hoàn cảnh lịch sử đặc biệt về thời gian, không gian, địa điểm, tác giả; Tài liệu được thể hiện trên vật mang tin độc đáo, tiêu biểu của thời kỳ lịch sử.

- Sơ kết công tác sưu tầm tài liệu lưu trữ quý, hiếm năm 2018 và triển khai nhiệm vụ năm 2019.

4. Xét công nhận tài liệu lưu trữ quý, hiếm

Lựa chọn, thẩm định tài liệu có giá trị và lập hồ sơ đề nghị UBND Thành phố công nhận là tài liệu lưu trữ quý, hiếm.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Các sở, ban, ngành, UBND quận, huyện, thị xã, UBND xã, phường, thị trấn tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, thuyết phục các tổ chức, cá nhân, gia đình, dòng họ nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của công tác sưu tầm tài liệu lưu trữ quý, hiếm; thực hiện điều tra, thống kê, báo cáo đăng ký tài liệu lưu trữ quý, hiếm (kể cả tài liệu lưu trữ quý, hiếm đang lưu giữ trong các cá nhân, gia đình, dòng họ, cơ sở thờ tự thuộc xã, phường, thị trấn) trình các cấp có thẩm quyền xem xét theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hà Nội; (để b/c)
- Đ/c Trần Huy Sáng, GĐ SNV;
- Các PGĐ SNV;
- Chi cục VTLT;
- Thành viên Tổ công tác;
- Lưu: VT, TTLTLS.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thị Liễu

PHỤ LỤC

Tổng hợp Đạo Sắc phong của 23 quận, huyện, thị xã trên địa bàn thành phố Hà Nội
 (Ban hành kèm theo Báo cáo số: 59 /BC-SNV ngày 09 tháng 01 năm 2018 của Sở Nội vụ)

STT	Tên đơn vị	Tên gọi tài liệu	Chất liệu tài liệu	Ngôn ngữ tài liệu	Thời gian tài liệu	Số lượng tài liệu	Ghi chú
1.	Quận Ba Đình						
1.1	Đình - Đền Liễu Giai thuộc phường Liễu Giai	Sắc phong	Giấy dó	Hán	1889 - 1924	03	
1.2	Đình Đại Yên thuộc phường Ngọc Hà	Sắc phong	Giấy dó	Hán	1853 - 1924	05	
1.3	Đền Đông Nước thuộc phường Ngọc Hà	Sắc phong	Giấy dó	Hán	1911	01	
2.	Quận Bắc Từ Liêm						
	Đình Đông Ngạc thuộc phường Đông Ngạc	Sắc phong	Giấy dó	Hán	1670 - 1924	45	
3.	Quận Cầu Giấy						
	Dòng họ Nguyễn Khả thuộc phường Mai Dịch	Sắc phong	Giấy dó	Hán	1640 - 1673	14	
4.	Quận Đống Đa						
	Đình Kim Liên thuộc Phường Liên	Sắc phong	Giấy dó	Hán	1620 - 1924	33	
5.	Quận Hà Đông						
5.1	Đình Hà Trì thuộc phường Hà Cầu	Sắc phong	Giấy dó	Hán	1625 - 1924	43	
5.2	Đình Nhân Trạch thuộc phường Phú Lương	Sắc phong	Giấy dó	Hán	1674 - 1924	25	
5.3	Đình La Khê thuộc phường La Khê	Sắc phong	Giấy dó	Hán	1710 - 1924	28	
6.	Quận Hoàn Kiếm						
	Đình Vũ Thạch thuộc phường Tràng Tiền	Sắc phong	Giấy dó	Hán	1853 - 1924	06	
7.	Quận Hoàng Mai						
7.1	Đình Mai Động thuộc phường Mai Động	Sắc phong	Giấy dó	Hán	1626 - 1924	28	
7.2	Đình Mơ Táo thuộc phường Mai Động	Sắc phong	Giấy dó	Hán	1786 - 1924	06	



STT	Tên đơn vị	Tên gọi tài liệu	Chất liệu tài liệu	Ngôn ngữ tài liệu	Thời gian tài liệu	Số lượng tài liệu	Ghi chú
8.	Quận Nam Từ Liêm						
	Đình Mễ Trì thuộc phường Mễ Trì	Sắc phong	Giấy dó	Hán	1730 - 1924	31	
9.	Quận Tây Hồ						
	Đình Quảng Bá	Sắc phong	Giấy dó	Hán	1670 - 1924	16	
10.	Quận Thanh Xuân						
	Đình Khương Hạ (Đình gừng)	Sắc phong	Giấy dó	Hán	1634 - 1924	16	
11.	Huyện Ba Vì						
	Đình Viên Châu thuộc xã Cổ Đô	Sắc phong	Giấy dó	Hán	1887 - 1924	06	
12.	Huyện Chương Mỹ						
12.1	Đình Tốt Động thuộc xã Tốt Động	Sắc phong	Giấy dó	Hán	1624 - 1924	51	
12.2	Đình Trung Vực ngoài thuộc xã Thượng Vực	Sắc phong	Giấy dó	Hán	1624 - 1886	21	
13.	Huyện Đan Phượng						
13.1	Đình Miếu Voi Phục thuộc xã Tân Hội	Sắc phong	Giấy dó	Hán	1620 - 1924	36	
13.2	Đình Ngọc Kiêu thuộc xã Tân Lập	Sắc phong	Giấy dó	Hán	1633 - 1924	24	
14.	Huyện Đông Anh						
14.1	Đình Xuân Canh thuộc xã Xuân Canh	Sắc phong	Giấy dó	Hán	1857 - 1924	08	
14.2	Đình Xuân Trạch thuộc xã Xuân Canh	Sắc phong	Giấy dó	Hán	1786 - 1924	07	
15.	Huyện Hoài Đức						
15.1	Đình - Đền Minh Khai thuộc xã Minh Khai	Sắc phong	Giấy dó	Hán	1639 - 1924	26	
15.2	Đình Sơn Tượng thuộc xã Minh Khai	Sắc phong	Giấy dó	Hán	1742 - 1783	02	
15.3	Dòng họ Đỗ Đăng	Sắc phong	Giấy dó	Hán	1742 - 1783	03	
16.	Huyện Mê Linh						
	Đền Hai Bà Trưng	Sắc phong	Giấy dó	Hán	1786 - 1924	23	

STT	Tên đơn vị	Tên gọi tài liệu	Chất liệu tài liệu	Ngôn ngữ tài liệu	Thời gian tài liệu	Số lượng tài liệu	Ghi chú
17.	Huyện Mỹ Đức						
	Đình Thượng, Đình Hạ và đền Quán Sỏi thuộc xã Phúc Lâm	Sắc phong	Giấy dó	Hán	1634 - 1924	58	
18.	Huyện Phúc Thọ						
18.1	Miêu Tuy Lộc xã Trạch Mỹ Lộc	Sắc phong	Giấy dó	Hán	1639 - 1924	25	
18.2	Đình An Phú	Sắc phong	Giấy dó	Hán	1857 - 1924	05	
19.	Huyện Thanh Oai						
19.1	Đình My Hạ thuộc xã Thanh Mai	Sắc phong	Giấy dó	Hán	1786 - 1924	12	
19.2	Đình làng Chuông thuộc xã Phương Trung	Sắc phong	Giấy dó	Hán	1846 - 1924	25	
20.	Huyện Thường Tín						
	Đình Thượng thuộc xã Tự Nhiên	Sắc phong	Giấy dó	Hán	1786 - 1924	24	
21.	Huyện Thạch Thất						
21.1	Đình Trúc Động thuộc xã Đồng Trúc	Sắc phong	Giấy dó	Hán	1631 - 1924	33	
21.2	Dòng họ Nguyễn Đình thuộc xã Lại Thượng	Sắc phong	Giấy dó	Hán	1853 – 1924	07	
22.	Huyện Ứng Hòa						
22.1	Đình Họa Đồng thuộc xã Trường Thịnh	Sắc phong	Giấy dó	Hán	1786 - 1924	18	
22.2	Đình Hoa Đường	Sắc phong	Giấy dó	Hán	1854 - 1924	06	
22.3	Đình Thu thuộc xã Hồng Quang	Sắc phong	Giấy dó	Hán	1924 - 1924	27	
23.	Thị xã Sơn Tây						
23.1	Đền Và thuộc xã Trung Hưng	Sắc phong	Giấy dó	Hán	1649 - 1924	18	
23.2	Đình Phù Sa (Đình Thượng)	Sắc phong	Giấy dó	Hán	1637 - 1924	07	
23.3	Đền Hạ thuộc xã Viên Sơn	Sắc phong	Giấy dó	Hán	1637 - 1924	04	
	Tổng cộng:					776	